
MONITORUL OFICIAL

Anul X - Nr. 423
PARTEA I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți, 10 noiembrie 1998

SUMAR
Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
202. — Lege privind organizarea Monitorului Oficial al

României................................................................... 1-3
373. — Decret pentru promulgarea Legii privind organi

zarea Monitorului Oficial al României.......... 3

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI
25. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Senatului

nr. 40/1996 privind aprobarea componenței nomi
nale a comisiilor permanente ale Senatului...........  3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

141. — Ordin al președintelui Agenției Naționale pentru
Resurse Minerale privind concursul de ofertă publică 
pentru licență de concesiune pentru exploatare....  4

LEGI SI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
privind organizarea Monitorului Oficial al României

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Monitorul Oficial al României este publicația 
oficială a statului român, în care se publică actele prevă
zute de Constituție, de prezenta lege și de alte acte nor
mative.

Art. 2. — Editorul Monitorului Oficial al României este 
Camera Deputaților.

Art. 3. — Editarea Monitorului Oficial al României con
stituie un serviciu public asigurat de către Regia Autonomă 
„Monitorul Oficial“, care funcționează sub autoritatea 
Camerei Deputaților.

CAPITOLUL II
Structura Monitorului Oficial al României

Art. 4. — Monitorul Oficial al României cuprinde cinci 
părți, structurate în funcție de natura actelor supuse publi
cării.

Art. 5. — în Partea I se publică următoarele categorii 
de acte:

A. actele juridice ale Parlamentului:
a) legile, hotărârile și moțiunile;
b) hotărârile și moțiunile celor două Camere ale 

Parlamentului;
B. actele cu caracter politic ale Parlamentului și ale 

celor două Camere;



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 423/10.XI.1998

C. decizii ale președinților Camerei Deputaților și 
Senatului;

D. actele Președintelui României:
a) decretele;
b) mesajele și alte acte adresate Parlamentului;

E. actele Guvernului:
a) hotărârile, cu excepția celor care au caracter 

militar;
b) ordonanțele emise în temeiul unei legi speciale de 

abilitare;
c) ordonanțele de urgență;
d) declarațiile de politică generală și alte asemenea 

declarații;
F. actele normative ale organelor de specialitate ale 

administrației publice centrale din subordinea Guvernului, 
potrivit competenței lor stabilite prin lege, adoptate în vede
rea organizării executării legii;

G. actele normative adoptate de autoritățile administra
tive autonome și de alte autorități publice, potrivit competenței 
lor conferite prin lege, în vederea organizării executării legii;

H. deciziile, hotărârile și avizele Curții Constituționale;
I. deciziile pronunțate de Secțiile Unite ale Curții 

Supreme de Justiție, ca urmare a soluționării recursurilor în 
interesul legii;

J. actele normative adoptate de persoane juridice — altele 
decât autoritățile publice — care au fost abilitate prin lege 
să asigure executarea unor legi;

K. alte acte care, potrivit unor dispoziții legale, se 
publică în Partea I a Monitorului Oficial al României.

Art. 6. — în Partea a II-a se publică:
A. stenogramele ședințelor Camerei Deputaților și 

Senatului;
B. stenogramele ședințelor comune ale Camerei 

Deputaților și Senatului;
C. sintezele lucrărilor comisiilor permanente ale Camerei 

Deputaților și Senatului;
D. rapoartele și dările de seamă prezentate 

Parlamentului de către autoritățile publice, potrivit 
Constituției sau altor legi, după dezbaterea acestora de 
către Parlament.

Art. 7. — în Partea a III-a se publică, în temeiul unor 
dispoziții legale, acte juridice, înscrisuri, comunicări, anun
țuri și altele asemenea.

Art. 8. — în Partea a IV-a se publică, în temeiul unor 
dispoziții legale, acte juridice referitoare la agenți economici 
și la alte categorii de persoane juridice, precum și alte acte 
stabilite prin dispoziții legale.

Art. 9. — în Partea a V-a se publică contractul colectiv 
de muncă încheiat la nivel național și de ramură, convenți
ile și recomandările Organizației Internaționale a Muncii, 
precum și alte acte stabilite prin dispoziții legale.

CAPITOLUL III
Procedura publicării actelor în Monitorul Oficial 

al României

Secțiunea 1
Publicarea

Art. 10. — Actele care se publică în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, se înaintează secretarului general al 
Camerei Deputaților, în copie certificată, de către autoritățile 
emitente, sub semnătura conducătorului acestora sau a loc
țiitorului său.

Secretarul general al Camerei Deputaților transmite 
Regiei Autonome „Monitorul Oficial" spre publicare actele 
prevăzute la alin. 1.

Art. 11. — Autoritățile emitente au obligația de a comu
nica neîntârziat, în scris, secretarului general al Camerei 
Deputaților date, informații și precizări, solicitate de acesta 
sau de Regia Autonomă „Monitorul Oficial", necesare înde
plinirii cerințelor de publicare.

Art. 12. — Retragerea actelor de la publicare se poate 
face numai de către cel care a solicitat publicarea, cu încu
viințarea secretarului general al Camerei Deputaților și cu 
suportarea, de către solicitant, a cheltuielilor aferente, efec
tuate de Regia Autonomă „Monitorul Oficial“ în procesul de 
editare și publicare.

Secțiunea a 2-a
Republicarea si rectificarea actelor

Art. 13. — Actul normativ modificat și/sau completat se 
republică numai în temeiul expres al dispoziției cuprinse în 
actul de modificare și/sau de completare.

Republicarea actelor normative se face în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, prin grija autorității publice 
care a emis actul de modificare și/sau de completare. Data 
republicării poate fi concomitentă cu data publicării actului 
de modificare și/sau de completare ori, în cazuri deosebite, 
ulterioară acestuia.

Republicarea actelor normative modificate și/sau comple
tate prin ordonanțe ale Guvernului se face numai după 
aprobarea acestora din urmă de către Parlament.

Art. 14. — Republicarea actelor normative se face cu 
aprobarea secretarului general al Camerei Deputaților, pe 
baza avizului prealabil al Consiliului Legislativ.

Art. 15. — în cazul în care, după publicarea actului 
normativ, se descoperă erori materiale, la cererea organului 
emitent, adresată secretarului general al Camerei 
Deputaților, se procedează la publicarea unei rectificări.

Rectificarea se face cu avizul prealabil al Consiliului 
Legislativ.

Se interzice, sub sancțiunea nulității, modificarea preve
derilor unor acte normative prin recurgerea la operațiunea 
rectificării.

Secțiunea a 3-a 
Cheltuielile de publicare

Art. 16. — în cazul actelor a căror publicare este pre
văzută de Constituție, precum și în cazul actelor ce se 
publică în Partea a II-a, cheltuielile de publicare sunt 
suportate de Regia Autonomă „Monitorul Oficial“ din bugetul 
propriu.

Art. 17. — Cheltuielile determinate de publicarea celor
lalte acte se suportă de către emitenți, pe baza tarifelor 
aprobate anual de Biroul permanent al Camerei Deputaților, 
la propunerea Regiei Autonome „Monitorul Oficial“.

CAPITOLUL IV
Dispoziții finale

Art. 18. — Monitorul Oficial al României, Partea I, se 
editează, în traducere, și în limba maghiară.

Art. 19. — Procedura publicării în părțile I—V, proce
dura republicării și a rectificării, precum și cea a publicării 
unor acte normative în numere speciale, cu tiraj limitat, se 
stabilesc de către secretarul general al Camerei Deputaților.

Art. 20. — Reproducerea legilor și a celorlalte acte nor
mative se face numai după textele publicate în Monitorul 
Oficial al României.

Art. 21. — Prezenta lege intră în vigoare la 30 de zile 
de la publicarea ei în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 423/10.XI.1998 3

Pe aceeași dată se abrogă art. 3 alin. 1—3 din 
Hotărârea Guvernului nr. 358/1991 privind înființarea și 
organizarea Regiei Autonome „Monitorul Oficial" și cap. IV 
„Organizarea regiei" din Regulamentul de organizare și 
funcționare a Regiei Autonome „Monitorul Oficial", anexă la

hotărâre, republicate în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 95 din 13 aprilie 1994, precum și orice alte 
dispoziții contrare, iar art. 3 lit. a) din regulament se modi
fică în mod corespunzător.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 8 septembrie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR,
ADRIAN NĂSTASE

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 6 octombrie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
ULM SPINEANU

București, 9 noiembrie 1998.
Nr. 202.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind organizarea 

Monitorului Oficial al României
în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se promulgă Legea privind organizarea Monitorului Oficial 

al României și se dispune publicarea ei în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

București, 5 noiembrie 1998.
Nr. 373.

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii Senatului nr. 40/1996 privind aprobarea componenței nominale 

a comisiilor permanente ale Senatului
în temeiul art. 31 alin. 3 din Regulamentul Senatului, 

Senatul adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Hotărârea Senatului nr. 40/1996 privind 

aprobarea componenței nominale a comisiilor permanente 
ale Senatului, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 328 din 9 decembrie 1996, cu modificările 
ulterioare, se completează după cum urmează:

— Domnul senator Prahase Ioan Mircea, aparținând 
Grupului parlamentar al Partidului Democrat, se include în 
componența Comisiei pentru învățământ și cercetare științi
fică, cuprinsă în anexa nr. IX la hotărâre, ca urmare a 
decesului fostului senator Șuteu Titus Lucian din Grupul 
parlamentar al Partidului Democrat.

Aceast„ hot„râre a fost adoptat„ de Senat în ședința din 2 noiembrie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) 
din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
MIRCEA IONESCU-QUINTUS

București, 4 noiembrie 1998.
Nr. 25.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 423/10.XI.1998

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

ORDIN 
privind concursul de ofertă publică pentru licență de concesiune pentru exploatare

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale, 
având în vedere: 
• Legea minelor nr. 61/1998;
• Hotărârea Guvernului nr. 639/1998 privind aprobarea Normelor pentru aplicarea Legii minelor nr. 61/1998;
• solicitările persoanelor juridice adresate Agenției Naționale pentru Resurse Minerale pentru licență de conce

siune pentru exploatare,
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 221/1995 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Resurse Minerale, 
emite următorul ordin: 

_______Art. 1. — Se oferă pentru concesionare exploatarea următoarelor zăcăminte de resurse minerale:______________
Nr. 
crt. Denumirea zăcământului Localizarea zăcământului Resursa minerală

1. MÂNĂILA SUD Județul Suceava Minereu polimetalic
2. CRACUL CU TUFĂ Județul Caraș-Severin Cărbune brun
3. AGRIȘ Județul Caraș-Severin Cărbune brun
4. CORNU FETII Județul Gorj Antracit
5. IZVORUL NR. 2 ANIES—HOJDA Județul Bistrița-Năsăud Ape minerale
6. MĂNECIU — UNGURENI Județul Prahova Gips
7. CARIERA BĂTRÂNI Județul Prahova Gips
8. JEBUC Județul Sălaj Alabastru industrial
9. PETRICEAUA Județul Gorj Marmură

10. LOMURI Județul Mehedinți Serpentinite ornamentale
11. ANIEȘ—VALEA SECII Județul Bistrița-Năsăud Calcar ornamental
12. VALEA TĂRCĂITA—TĂRCAIA Județul Bihor Calcar ornamental
13. RÂPA LUI FILIP Județul Maramureș Rocă feldspatică
14. GUSETEL III (Galeria V și Pârâul Berbecului) Județul Bistrița-Năsăud Calcar industrial
15. GALȘA Județul Arad Calcar dolomitic
16. ZĂRNESTI — DEALUL BLIDARULUI Județul Brașov Granodiorit pentru construcții
17. VALEA STRÂMBĂ Județul Sibiu Amfibolit
18. CÂRPINIS—MOROENI Județul Dâmbovița Gresie
19. STRĂJUfi—VALEA MARE Județul Caraș-Severin Dacit industrial și de construcție
20. CEPARI—LIVIU REBREANU Județul Bistrița-Năsăud Tufuri industriale
21. BATA Județul Arad Diabaz
22. ORASUL NOU — SECTORUL MEDIES VII (SUD) Județul Satu Mare Perlit
23. MĂGURENI II (Dealul Măgurenilor) Județul Maramureș Dolomită
24. VALEA ARINULUI Județul Maramureș Dolomită
25. SATUL NOU — SLATINA Județul Olt Produse reziduale (metalurgice și 

menajere)

Art. 2. — Ofertele pentru concesionarea exploatării 
zăcămintelor nominalizate la art. 1 se fac în termen de 90 
de zile de la publicarea prezentului ordin în Monitorul 
Oficial al României.

Art. 3. — Oferta persoanelor juridice interesate constă 
în cerere, însoțită de următoarele documentații:

a) studiul de fezabilitate, care să asigure valorificarea 
rezervelor de resurse minerale și protecția zăcământului, 
însoțit de documentația de evaluare a resurselor minerale 
și a ’ rezervelor de substanțe minerale utile și de documen
tația de instituire a perimetrului de exploatare;

b) planul de dezvoltare a exploatării;
c) studiul de impact asupra mediului (bilanț de mediu), 

avizat conform legii;

d) planul de refacere a mediului.
în scopul întocmirii ofertelor, Agenția Națională pentru 

Resurse Minerale va permite persoanelor juridice interesate 
accesul la datele și informațiile de care dispune, în condiți
ile legii.

Art. 4. — Agenția Națională pentru Resurse Minerale va 
analiza ofertele în ’ maximum 30 de zile și va începe ime
diat negocierile cu câștigătorul concursului de ofertă.

în cazul existenței unui singur ofertant, acesta va fi con
siderat câștigător al concursului de ofertă.

în maximum 30 de zile de la începerea negocierilor se 
va definitiva actul juridic de licență de exploatare.

Art. 5. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publi
cării lui în Monitorul Oficial al României.

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale, 
Mihail Ianăș

București, 3 noiembrie 1998.
Nr. 141.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 423/10.XI.1998 conține 4 pagini. Prețul 488 lei ISSN 1453—4495


